
 
_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, 10º andar, conj. 1001, Torre Comercial  Curitiba – PR  www.credibilita.adv.br 

AO DOUTO JUIZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GUARAPUAVA 

- ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

Processo nº 0007734-24.2019.8.16.0031 

 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administradora Judicial”), nomeada 

administradora judicial nesta recuperação judicial, em que é requerente a empresa BIO 

MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI – ME; RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – 

EPP; RAIMUND KELLER; ANA KARINA ESSERT KELLER CULTIVO DE CEREAIS 

EPP; ANA KARINA ESSERT KELLER, todos participantes do GRUPO KELLER 

BIOMATE (“Grupo Keller” ou “Recuperandas”), vem, à presença de Vossa Excelência, 

em atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal 

das atividades das “Recuperandas” relativo ao mês de maio de 2021.    

 

   Nestes termos, pede deferimento. 

   Guarapuava, 26 de julho de 2021. 

 

 
   Ricardo Andraus     
   OAB/PR 31.177   
 
 
    Alexandre Correa Nasser de Melo  
   OAB/PR 38.515 

PROJUDI - Processo: 0007734-24.2019.8.16.0031 - Ref. mov. 526.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
26/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

   

     

Recuperação Judicial das Empresas: 

BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME 

RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP 
 

 

 

 

 

Competência: maio de 2021 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 2ª Vara Cível de Guarapuava- Estado do Paraná. 

 

Processo nº 0007734-24.2019.8.16.0031 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório mensal das atividades 

da “Recuperanda”: 

• BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME 

• RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pela Recuperanda, 

contemplando as análises do mês de maio de 2021, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 

Tem como objetivo: 

• Fornecer informações sobre as atividades econômicas da Recuperanda; 

• Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

 

ÍNDICE  

 

1 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS............................................................................................................................................................................................ 4 

1.1 COLABORADORES CLT ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................................................................................... 5 

3 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................... 6 

3.1 BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME .................................................................................................................................................................................... 6 

3.1.1 Ativos ................................................................................................................................................................................................................................... 6 

3.1.2 Passivos ............................................................................................................................................................................................................................... 6 

3.1.3 Demonstrativo de resultado do exercício (DRE) .................................................................................................................................................................. 8 

3.2 RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP ............................................................................................................................................................................ 9 

3.2.1 Demonstração de resultados ............................................................................................................................................................................................... 9 

3.2.2 Observações ........................................................................................................................................................................................................................ 9 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 4 

1 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

1.1 Colaboradores CLT 
 

Conforme relatório folha de pagamento de maio de 2021 o grupo apresenta 7 colaboradores. 

 

 

8 8 8 8 8

7

8 8

7 7

9 9

7 7 7 7 7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21

Evolução Grupo Keller

Bio Mate Agroind. Raimund e Ana Keller Consolidado

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 5 

2 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

Em mov. 1.18 a Recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (“1ª Lista de Credores”).   

 

A dívida expressa na 1ª Lista de Credores totalizava R$ 9.320.586,42 com 23 credores relacionados. 

 

 
 

 

Em 08/07/2020 foi publicada a 2° Lista de Credores (Ref. mov. 262.2), art. 7, §2º, da Lei 11.101/2005, relacionando 23 credores. 

 

   
 

 

 

 

1ª Lista de credores

Classificação por Classe Recuperação Judicial Valor (R$)

Classe I - Trabalhista 4.616,88                    

Classe II - Garantia Real 9.005.277,70             

Classe III - Quirografário 212.651,84                

Classe IV - ME e EPP 98.040,00                  

Total 9.320.586,42         

2ª Lista de credores

Classificação por Classe Recuperação Judicial Valor (R$)

Classe I - Trabalhista 97.769,79                  

Classe II - Garantia Real 4.974.328,36             

Classe III - Quirografário 2.953.773,61             

Classe IV - ME e EPP 792.351,50                

Total 8.818.223,26         

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 6 

3 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS  

3.1 BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME 

3.1.1 Ativos 

 
 

 Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Ativo – Bens e Direitos): 

O grupo de contas do Ativo Circulante aumentou R$ 310,3 mil, diretamente influenciado pelas seguintes variações nos saldos de: CAIXAS em +R$ 8,6 mil, APLICAÇÕES 

FINANCEIRAS em +R$ 100,0 mil, CONTAS A RECEBER - CLIENTES em +R$ 235,4 mil, ESTOQUE EM +R$ 117,9 mil e EMPRÉSTIMOS A SÓCIOS (ADIANTAMENTO) em -R$ 151,6 mil. 

 

O Ativo não circulante não apresentou variações significativas no período em análise, permanecendo no mesmo patamar. 

BALANÇO PATRIMONIAL | ATIVO

(Em R$)
out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 mai/21-abr/21 A.H.

ATIVO N/A 1.740.032          2.035.748         1.937.260         1.914.335         2.214.972         2.119.202         2.429.527         310.325          14,6%

ATIVO CIRCULANTE N/A 1.702.652          1.998.727         1.900.598         1.878.032         2.179.029         2.083.617         2.394.302         310.685          14,9%

Caixas 85.442                 139.018               142.362              132.629               133.394               114.253               122.884               8.630                7,6%

Bancos com movimento 26.656                 26.656                 26.656                26.656                 26.656                 26.656                 26.656                 -                   0,0%

Aplicações financeiras 27.315                 3.027                   8.918                  71.513                 35.295                 114.382               214.304               99.923              87,4%

Contas a receber - clientes 83.685                 232.200               103.296              217.972               451.624               225.474               460.850               235.376            104,4%

Estoques de materia prima -                       450                      750                     300                      -                      -                      -                      -                   0,0%

Estoque de produto acabado 256.984               269.535               255.255              9.792                   39.430                 38.875                 156.771               117.897            303,3%

Adiantamento a fornecedores 108.211               108.211               108.211              108.211               108.211               101.139               101.139               -                   0,0%

Adiantamento de Salários -                       -                      -                      -                      400                      300                      (300)                    (600)                 -200,0%

Adiantamento de 13º Salario 2.343                   -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                   0,0%

Adiantamento de Férias -                       -                      -                      -                      -                      -                      4.587                   4.587                100,0%

Impostos e Tributos a Compensar 6                          -                      -                      -                      -                      3.548                   -                      (3.548)              -100,0%

Empréstimo a socios (Adiantamento) 1.112.009            1.219.630            1.255.150           1.310.958            1.384.019            1.458.991            1.307.410            (151.580)          -10,4%

ATIVO NÃO CIRCULANTE N/A 37.380                37.021               36.662               36.303               35.943               35.584               35.225               (359)                -1,0%

Imobilizado 37.380                 37.021                 36.662                36.303                 35.943                 35.584                 35.225                 (359)                 -1,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 7 

3.1.2 Passivos 

 
 

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Líquido – Obrigações com terceiros e sócios): 

 

No mês em análise as contas do Passivo Circulante apresentaram aumento de 47,1% em relação ao período anterior. As seguintes contas tiveram efeito na variação: 

FORNECEDORES GERAIS em +R$ 11,0 mil, OBRIGAÇÕES FISCAIS em +R$ 9,8 mil, CONTAS A PAGAR em +R$ 268,3 mil, OBRIGAÇÕES FISCAIS RETIRADAS em +R$ 5,6 mil, 

PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS em -R$ 2,8 mil e OBRIGAÇÕES SOCIAIS em +R$ 1,7 mil. 

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação. 

 

As contas do patrimônio Líquido apresentam aumento decorrente do lucro do exercício no período e a diferença não localizada nas contas de resultado.  No mês em análise as 

contas do ativo e do passivo apresentaram diferença no saldo, sendo considerado no patrimônio líquido. 

 

BALANÇO PATRIMONIAL | PASSIVO

(Em R$)
out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 mai/21-abr/21 A.H.

PASSIVO N/A 1.740.032          2.035.748         1.937.260         1.914.335         2.214.972         2.119.202         2.429.527         310.325          14,6%

PASSIVO CIRCULANTE 663.494             742.781             746.911            766.270             803.624             623.561             917.217             293.656          47,1%

Fornecedores gerais 387.910               477.220               475.790              472.288               480.602               325.630               336.652               11.022              3,4%

Fornecedor de erva e colhedores 19.180                 19.180                 19.180                19.180                 19.180                 -                      -                      -                   0,0%

Emprestimos e financiamentos -                       -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                   0,0%

Obrigações trabalhistas 6.704                   5.173                   3.363                  4.175                   4.533                   4.118                   4.139                   22                     0,5%

Obrigações fiscais 135.696               155.015               158.674              181.242               194.282               191.055               200.859               9.804                5,1%

Contas a pagar -                       -                      -                      -                      -                      -                      268.330               268.330            100,0%

Obrigações fiscais retidas 14.502                 18.235                 18.630                19.153                 20.681                 20.263                 25.834                 5.571                27,5%

Parcelamentos tributários e tr 4.015                   29.354                 26.978                24.087                 21.706                 18.597                 15.808                 (2.789)              -15,0%

Obrigações Sociais 12.435                 13.818                 14.815                16.662                 16.840                 18.098                 19.794                 1.696                9,4%

Obrigações Tributarias S/ O Lucro 83.052                 24.787                 29.483                29.483                 45.800                 45.800                 45.800                 -                   0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 37.660                86.307               86.307               86.307               83.183               82.663               82.663               -                  0,0%

Parcelamentos tributários e tr 37.660                 86.307                 86.307                86.307                 83.183                 82.663                 82.663                 -                   0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.038.879          1.206.660         1.104.042         1.061.757         1.328.164         1.412.978         1.429.647         16.669            1,2%

Saldo patrimonial 120.000               120.000               120.000              120.000               120.000               120.000               120.000               -                   0,0%

Reservas de capital 36.624                 33.718                 33.718                33.718                 33.718                 1.082.133            1.082.133            -                   0,0%

Resultado do Exercicio 882.255               1.052.941            (98.051)               (42.284)               266.366               84.813                 (81.381)               (166.195)          -196,0%

Diferença Ativo - Passivo -                      (0)                         -                      1.048.374           950.323               908.080               126.031               308.896               182.864            145,1%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 8 

3.1.3 Demonstrativo de resultado do exercício (DRE) 

 
 

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações: 

A recuperanda apresentou receita de R$ 1,4 milhão no período acumulado entre janeiro de 2021 a maio de 2021 e resultado líquido positivo em R$ 129,5 mil.  

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCICIO

(Em R$)

Acm. 2021 

(jan/20-out/20)

Acm. 2021 

(jan/20-nov/20)

Acm. 2021 

(jan/20-dez/20)
jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 mai/21-abr/21 A.V.

RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS 3.222.538    3.597.363   34.200         363.768       437.231       199.842       317.003       117.161    577,4%

Venda de mercadorias 3.218.266            3.593.091            34.200                363.768               437.231               199.842               317.003               117.161   577,4%

Venda de Serviço 4.272                   4.272                   -                      -                      -                      -                      -                      -          0,0%

DEDUÇÕES (130.931)      (150.261)     (77.468)       (73.843)        (13.148)        (0)                  (96.870)        (96.870)     -477,4%

ICMS (99.286)                (113.490)             (7.354)                 (19.569)               (9.927)                 (0)                        (22.226)               (22.226)   -109,5%

PIS (5.690)                  (6.603)                 (225)                    (640)                    (574)                    (0)                        (1.032)                 (1.032)     -5,1%

DEVOLUÇÕES DE VENDAS -                       -                      (68.850)               (50.681)               -                      -                      (68.850)               (68.850)   -339,3%

COFINS (26.263)                (30.477)               (1.040)                 (2.953)                 (2.647)                 0                          (4.763)                 (4.763)     -23,5%

ISS (85)                       (85)                      -                      -                      -                      -                      -                      -          0,0%

(-) RECUPERACAO DE DESPESAS - ICMS 394                      394                      -                      -                      -                      -                      -                      -          0,0%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA N/A 3.091.608       3.447.102      (43.268)          289.925          424.082          199.842          220.133          20.291         100,0%

CUSTOS (1.593.209)   (1.729.237)  (27.332)       (281.380)     (108.031)     (858)             (201.913)     (201.055)  -990,9%

% sobre ROL -52% -50% 63% -97% -25% 0% -92% -91% 0,0%

Custo Merc. E Serv. Vendidos (1.460.285)           (1.591.970)          (22.896)               (271.510)             (97.971)               2.992                   (187.875)             (190.867) -940,7%

Custos Industriais (132.923)              (137.267)             (4.436)                 (9.870)                 (10.060)               (3.850)                 (14.039)               (10.189)   -50,2%

RESULTADO BRUTO N/A 1.498.399       1.717.865      (70.600)          8.545              316.051          198.984          18.220            (180.764)     -890,9%

DESPESAS OPERACIONAIS (651.405)      (685.420)     (26.751)       (47.168)        (31.291)        (96.179)        (98.347)        (2.168)       -10,7%

% sobre ROL -21,1% -19,9% 61,8% -16,3% -7,4% -48,1% -44,7% 3,5% 0,0%

Despesas com Pessoal (87.383)                (103.865)             (13.870)               (6.023)                 (6.740)                 (5.880)                 (20.712)               (14.832)   -73,1%

Despesas Gerais (564.022)              (581.555)             (12.881)               (41.146)               (24.551)               (90.299)               (77.635)               12.664     62,4%

RESULTADO DA ATIVIDADE N/A 846.994          1.032.445      (97.351)          (38.623)           284.760          102.805          (80.127)           (182.932)     -901,6%

RESULTADO FINANCEIRO 95.112          94.471         (700)             (3.661)          (2.076)          (17.991)        (1.254)          16.737      82,5%

% sobre ROL 3,1% 2,7% 1,6% -1,3% -0,5% -9,0% -0,6% 8,4% 0,0%

Receitas financeiras 121.310               121.310               0                         4                          1                          2                          6                          4              0,0%

Despesas financeiras (26.197)                (26.839)               (700)                    (3.665)                 (2.077)                 (17.993)               (1.260)                 16.733     82,5%

RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL N/A 942.106          1.126.917      (98.051)          (42.284)           282.684          84.813            (81.381)           (166.195)     -819,1%

IRPJ (32.978)                (40.411)               -                      -                      (8.588)                 -                      -                      -          0,0%

CSLL (26.874)                (33.564)               -                      -                      (7.729)                 0                          -                      (0)            0,0%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO N/A 882.255          1.052.941      (98.051)          (42.284)           266.366          84.813            (81.381)           (166.195)     -819,1%

% sobre ROL 28,5% 30,5% 226,6% -14,6% 62,8% 42,4% -37,0% -79,4% 0,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 9 

3.2 RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP 
 

3.2.1 Ativos 

 
 

3.2.2 Passivos 

 
 

BALANÇO PATRIMONIAL | ATIVO

(Em R$)
out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 mai/21-abr/21 A.H.

ATIVO N/A N/A N/A 1.772              1.114              (12.144)           (13.567)           180.607          194.173       1431,2%

ATIVO CIRCULANTE N/A N/A N/A 1.772              1.114              (12.144)           (13.567)           180.607          194.173       1431,2%

DISPONIBILIDADES 1.989               1.331                (11.927)            (13.350)            180.824            194.173         1454,5%

ESTOQUES (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 -                0,0%

ATIVO IMOBILIZADO N/A N/A N/A -                  -                  -                  -                  -                  -               0,0%

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 13.301             13.301              13.301              13.301              13.301              -                0,0%

DEPRECIAÇAO ACUMULADA (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            -                0,0%

BALANÇO PATRIMONIAL | PASSIVO

(Em R$)
out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 mai/21-abr/21 A.H.

PASSIVO N/A N/A N/A 1.772              5.049              6.756              14.183            14.183            -               0,0%

PASSIVO CIRCULANTE N/A N/A N/A 109.154         122.235          132.311          150.330          159.039          8.709           5,8%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 34.991             38.268              39.974              47.402              47.402              -                0,0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 61.544             69.864              76.810              84.133              90.194              6.061             7,2%

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 12.586             14.070              15.493              18.736              21.384              2.648             14,1%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS RETIDAS 33                    33                     33                     59                     59                     -                0,0%

PATRIMONIO LIQUIDO N/A N/A N/A (107.382)        (117.185)        (125.555)        (136.146)        (144.856)        (8.709)          -6,4%

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            -                0,0%

RESULTADO DO EXERCICIO (87.171)            (96.974)            (105.344)          (115.935)          (124.645)          (8.709)           -7,5%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 10 

3.2.3 Demonstração de resultados 

 
 

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações: 

No mês de maio de 2021 a empresa não teve receita, resultando num prejuízo de R$ 8,7 mil. 

 

 

 

 

  

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCICIO

(Em R$) out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 abr/21
mai/21-abr/21 A.H.

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -                  125                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -               0,0%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                   -                   -                   -                   -                   -                0,0%

RECEITA LÍQUIDA -                  125                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -               0,0%

CUSTOS -                  -                   -                  -                  -                  -                  -                  -                  -               0,0%

LUCRO BRUTO -                  125                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -               0,0%

DESPESAS (16.834)           (11.033)           (25.490)           (9.457)             (9.804)             (8.370)             (10.591)           (8.709)             1.882           17,8%

DESPESAS COM PESSOAL (7.779)              (7.081)               (16.869)            (8.831)              (9.804)              (8.370)              (10.591)            (8.709)              1.882             17,8%

DESPESAS GERAIS (9.055)              (3.953)               (8.621)              (626)                 - - - -

OUTRAS DESPESAS/RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -                   -                    -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                0,0%

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (16.834)           (10.908)           (25.490)           (9.457)             (9.804)             (8.370)             (10.591)           (8.709)             1.882           17,8%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência maio de 2021 Página 11 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6NH 9BU4V EVH9M U8ATB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 526.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
26/07/2021: JU

elatório M
ensal de A

tividades M
aio de 2021


